VISITATIO SCHOLÆ

fol. 63v

Hæc non extat neque Baccalaureus. Schola Rectore R. D. Grimza conflagravit; pro Baccalaureo ager bonus erat saturæ tunnarum 10, quę a Revisoribus sunt ademptę [?], et pro tribus circiter tunnib^b saturæ relictis; cui et antea pridem insuper floreni 20 solvebantur. Modo civis unus cum puero Parochi et Nobili D.no Zaleski communia, uti „Kirie“ [!], „Patrem“ etc. decantant.

VISITATIO HOSPITALIS

Hoc similiter non extat; quondam fuit, sed conflagravit; neque pauperes ex oppido sunt, qui Ecclesiæ inserviant, sed quandoque ex pagis ad Ecclesiam adventant.

VISITATIO DOMUS PAROCHIALIS

Hæc habet duo vetusta hypocausta ex opposito sibi, intermediente atrio, sub uno tecto. Area ipsa sepibus cincta est cum porta maiori. In eadem area

^a di (*vel* dy) cor

^b u cor

situm est vetustum hypocaustum parvum, quod non habitatur; contiguum vero pistrinum anno præterito culpa ipsius Commendarii conflagravit. Præterea horti pro oleribus in eadem habentur area, et in vicinia cęmeterii noviter spacium [!] vacuum^a pro horto septum et aratum est. Similiter circa septa Parochiæ hortus septus spaciosus [!] habetur, in cuius area Schola sita erat. Intra eadem septa Parochiæ habetur stabulum atque horreum ex virgultis, q[uæ]^b [?] hortus ab ædificiis intermedius distinguit.

VISITATIO PERSONÆ COMMENDARIII

Commendarius huius Ecclesiæ est Venerabilis Christophorus Iankiewicz ab uno anno, et Commendam habens prorogatam ad annum sequentem. Hic sufficiens est ad curam animarum et in Visitatione Generali moderna examinatus; cantum tamen [?] scit ex usu, non ex arte, rituali antiquo utitur, alii vero libri requisiti in Ecclesia habentur; literas omnium Ordinum exhibuit separatas et approbationem a casibus reservatis præsentavit^c. Cathalogum confessorum pro Paschate habet, non vero non confessorum, quorum multi sunt; ex quibus alii nunquam confitentur, contra quos auxilio indiget. Ex familia unam vetulam alit gibbosam pro pecoribus, quæ pauca habet, servum 1, duos pueros, ex quibus unus frater ipsius parvus. Ipse bonum habet testimonium, et hæc Visitatio finita est 8va Julii.

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIE POPIELANENSIS^d 8 JUNII ANNO UT SUPRA

fol. 64r

// Tectum fabricæ Ecclesiæ, potissimum vero supra Sacristiam, ne suppellex [cor]rumpatur stillicidiis, reparetur. Imago S. Patroni sculpta vel picta sup[er] portam Ecclesiæ ponatur.

Ciborium ab intus albo velo vestiatur, desuper vero aliquo alio velo vel serico.

Eucharistia singulis octo diebus renovetur, quæ dum intra oppidum ad infirmos defertur, in superpelliceo cum stola, ministris, cum cantu et luminib[us] atque vexillis intra pixidem cum vesticula sua deferatur, relicta pro ado[ra]tione in tabernaculo intra corporale aliqua particula vel hostia. Remotius vero extra oppidum si administranda sit, in bursa stolæ annexa cum superpelliceo efferatur ad portam usque cęmeterii, et cum campanula in itinere propter obvios.

^a um *prob cor*

^b *aliquid del sup lin*

^c *cor*

^d *subnot rec*

Basis Fontis Baptismalis fissura occludatur, et ipse Fons aliquo velo vel mappa tegatur et cingatur, cuius aqua ad piscinam effundatur; quæ in angulo Ecclesiæ ad latus dextrum fiat cum foramine minori, ne aliæ res ibi asserventur et ne pueri intrare possint. Ipse Fons cancellis circumdetur, ad quem pro ablutione sit pelvis vel simile vasculum, quod baptisando infanti supponatur, et cochlear, quo aqua eiusdem capiti infundatur, quæ aqua propter infectionem in piscinam fundatur. Mantile vero sit seorsivum pro abstergendo capite loto infantis, et munda linteola pro extergendis [Sa]cris Oleis. Baptismus vero ultra tres dies non differatur, et in privatis domibus non nisi in gravi necessitate conferatur.

Olea Sacra serventur in armariolo, ad cornu Evangelii parieti applicato et obserato, cum inscriptione desuper „Olea Sacra“; quæ involvantur velo ceruleo, si haberi p[ossit], vel alterius coloris decentis; neque in eo armario quidqu[am] præter ipsa servetur. Ipsa vero vascula consueta successive cum tribus latioribus cellulis consuetis procurentur, et hæc manibus laicorum non tractentur.

In Sacristia paramenta caute serventur, ne stillicidiis corrumpantur. Et ... sint mantilia cum inscriptione pro accedentibus ad Missam et recedentibus ... Vinum pro Missa, ut plurimum Petersemen, evitetur.

Confessionale sit seratum, in quo dum confessiones excipiet, habeat bullam Cænæ Domini ante se cum casibus Papalibus et Episcopalibus reservatis et brevi interrogatorio propter nunquam aut raro confitentes; et sese velet desuper applicato velo confessionali vel tela nigra; in quo aliquæ piæ imagines, præsertim Passionis Dominicæ [!]; crates vero seu fenestellæ, quibus confitentur, lamine cum paucis foraminibus obducantur. Fæminarum confessio antelucano tempore et post occasum solis non audiat, nisi gravis necessitas [aut] [?] // infirmitas id postulet. Non confessorum tempore Paschali cathalogus ad Officium mittatur.

fol. 64v

Carbona procuretur cum tribus seris, quarum duæ sint^a claves apud victricos Ecclesiæ, una apud Rectorem eiusdem; qui victrici exnunc duo constituentur, quibus præsentibus pecunia numerata ad carbonam ponatur et eximatur pro usu Ecclesiæ. Pia legata a R. D.no Grimza Ecclesiæ non restituta cum Decretis præteritis, aliis Ecclesiæ debitis recuperentur. Ad carbonam pia legata reponantur a loco sepulturæ intra Ecclesiam, ex sacculo, et alia intuitu Ecclesiæ oblata.

Cemeterium curet reparari et foribus propter bestiarum incursum claudi. Similiter et ponticulum ante portam cemiterii collapsum. Ossorium [seiunctum]^b a structura Ecclesiæ procuretur, et pro infantibus baptisatis locus seorsivus sepulturæ designetur, prout et intra Ecclesiam pro defunctis presbyteris.

^a n cor

^b ms om

Pistrinum intra Curiam Parochialem culpa familiæ combustum iterum procuret.

Schola deest cum Baccalaureo, similiter et Hospitale; pro cantu, pulsu, et servitiis Ecclesiæ non habentur servitores; Illustrissimo D.no supplicet, ut de his consulatur.

Post Evangelium pro concione legatur Epistola diei, tandem præmissa devota cantione dicatur „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“. Post concionem dicantur decem præcepta cum generali confessione; fidei articulos explicet et catechismum edoceat.

Festis diebus post Sacrum pulsantur campanæ pro defunctis. Pro Benefactoribus, Fundatoribus sacra anniversaria fiant, et nomina ipsorum p[ræ]legantur. Fiant et anniversaria pro Episcopis et antecessoribus suis Rectoribus Ecclesiæ huius imediate [!] post Commemorationem omnium fidelium defunctorum. Vesperæ pridie festorum 4ta hora canantur, ipsis vero diebus festis 3tia; Matutina autem hieme 5ta hora, æstate 4ta decantentur. Numerus defunctorum ad Ecclesiam sepultorum in libro seorsivo connotetur.

VISITATIO ECCLESIE KURSCHANENSIS^a

Ecclesia hæc quondam ab Hæreticis per conversionem Magnifici D.ni Nicolai Boguslai Zenowicz, Capitanei Minscensis, Catholicæ Religioni restituta est, quæ cum præter quandam ordinationem pensionis, fieri consuetæ Ministris Hæreticis, foundationem non haberet, a Magnifico D.no Stephano Pac, Notario M. D. Lit[uaniae], cessione et instantia facta apud Serenissimum Sigismundum III, Poloniæ Regem, ab eodem fundata; et dotata est villa Trawlany in bonis Regiis districtus Kurschanensis, videlicet habens laneos possessionatos pro tunc decem et dimidium, // non possessionatos novem cum dimidio, et duobus situlentis, vulgo *zascian[ki]*; insuper ex quovis laneo Tenutæ Kurschanensis grossos 6 lith. Est modern[us] Eccles]iæ Rector in possessione laneorum trium absque dimidio circiter cum uno cive, quo...[?] Tenutariorum literis fuerunt duo lanei in oppido cum duobus civibus, et una tu[nna] siliginis ex mansis decem singulis, quæ per Dominum Gruzewski, præsentem Te[nu]tarium Hæreticum, est adempta, quod non sit in literis foundationis specifica[ta]. Hæc ecclesia conflagraverat iam restituta insimul cum oppido, sed ab a[nnis] circiter quatuor cura præsentis Rectoris et insimul Benefactoris auxilio ... extracta est cum vestibulo et turracula in medio tecti Ecclesiæ et cum fene[stris] 4, Sacristiæ ex opposito habens Sacellum, et chorum supra portam; crux ... in medio Ecclesiæ supra trabem interius; nondum hucusque consecrata est. A[d] hanc Ecclesiam

^a *subnot rec*

institutus est Venerabilis Jacobus Poginski anno 1632 Martii 6, presbyter factus 1618, qui ad minores Ordines et Subdiaconatum literas formatas non habet, testimonium tamen horum susceptorum in Diœcesi acceptatum esse constat ex Decretis defuncti Illustrissimi D.ni Kiscæ. Indulgentiam plenariam habet ab Urbano 8vo pro annis 20 concessam pro festo S. Joannis Baptistæ et Georgii.

VISITATIO CYBORII

Hoc in maiori altari situm et seratum est, ab intus non vestitum velo, cuius cla[vis] servatur a Parocho. In hoc inveni pixidem argenteam cum operculo et vesticul[a] alba sericea^a desuper, in qua ultra decem noviter consecratas hostias reperi, q[uas] [?] post unam et alteram septimanam renovare consuevit. Ad infirmos Sacrame[ntum] in bursa solet deferre intra oppidum. Tabernaculum gestatorium satis magnum habetur deauratum.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Huius basis decens est, cum operculo eminenti noviter comparata, intra cance[illos] sita ad latus dextrum ab ingressu, circa medium Ecclesiæ; sera clauditur, c[an]celli tamen illius foribus non clauduntur. Fons ipse lebetem cum clausura de[centi] [?] habens consecratus est pro Pentecoste cum admixtione Sacrorum Oleorum; aqu[a] vetus ad piscinam effunditur, quæ sub altari est.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Hæc recentia cum attestatione habentur, quæ attestatio bene eisdem Oleis tincta erat; Rector perhibuit, quod per latorem eorundem incaute delata fuerint et effusa. Hæc servantur intus ad Fontem Baptismalem, ubi et vetera non combusta sunt reperta, perhibente Rectore, quod in casum serventur propter infirmos; quæ incaute per laicum combusta sunt tempore Visitationis.

VISITATIO ALTARIS

fol. 65v

Hoc nondum est comparatum, sed est lignea basis, supra quam ciborium situm est; desuper vero imago S. Mariæ Maioris; lapis portatilis integer repertus, tribus mappis et subcorporali desuper stratus atque altaris immissus est tabulæ. Hoc nimis a pariete posteriore remotum est et infra gradus cancellis cinctum. Ecclesia ipsa in titulum S. Joannis Baptistæ exstructa est.

^a ric prob cor

VISITATIO SACRISTĀE

Hæc sita a cornu Evangelii ad chorum, quæ sera clauditur, in qua mensa ad parietem posita est, cista vero magna sine clausura post ianuam in eadem posita, in qua servantur res Sacrarum sive paramenta, quorum inventarium in Visitatione Generali ab Illustrissimo subscriptum habetur; quæ vero successive accreverunt, hæc sunt usque ad diem Junii 11 anni 1643.

Pixis argentea, ab intus deaurata, comparata sumptibus R. D. ni Parochi. Alba nova, a D. na Białkowska oblata, cum humerali. Cingula duo ex filis albis. Corporalia tria. Purificatoria 5. Tobalium unum, acu pictum varii coloris, serico et aureis filis intertextum. Rituale Romanum novæ editionis. Strophium ex tela domestica, desutum filis sericeis, a D. na Białkowska.

Antependium ex *burat*^a duarum materiarum: una ex viridi et rubro colore florizato, cuius quatuor lineæ sunt; altera ex albo et nigro florizata colore. Tabella argentea, a Joanne Sincilo [?] in imagine B. Virginis Mariæ in altari oblata.

Tobalium unum in tela alba, sericeis filis viridibus, rubris argentoque florizatum. Velum rubris cum auro floribus, in medio Nomen Jesus, florizatum et acu depictum.

Tobalium unum ex tela, habens florizationem ex rubro serico, et filo argenteo circumcirca acu pictum.

Campanula sub cruce in pinnaculo templi noviter comparata est posita.

Ampullæ duæ stanneæ. Sera fortis et potens ad fores Ecclesiæ claudendas est in Sacratio. Scriptorium in Sacratio pro Ecclesiæ suppellectili conservanda datum est a R. Domino Parocho.

Fenestella ferramento in Sacristia non est munita, per quam puer potest intrare; periculo est exposita.

VISITATIO CARBONÆ

Hæc tantum duas habet claves: una apud victricum, altera apud Parochum, quæ in Parochia asservatur; neque singula ad eam spectantia semper in præsentia victrici reponantur, connotata tantum percepta habetur; ad eam a pulsu campanarum pro defunctis non reponebatur, sed Baccalaureo cedebat, neque, iuxta victrici de- // -positionem, a loco sepulturæ intra Ecclesiam. Victricus secundus est a...tus senex, negligens, idcirco alter substituendus est. In carbona floren[i] tres inventi; ab anno 1637, videlicet Visitatione Generali, percepti sunt floreni centum undecim gr. 40 usque undecimum diem Junii ann[i] 1643, expensi vero floreni 112 gr. 8; et quia superat expensa perceptam ..., cum ea, quæ in carbona remanet, floreni 4, patet non semper fuisse ...tam.

^a cor

VISITATIO CĒMITERII

Hoc satis amplum et septum est, habens fores binas, portam cum ianuis, unam tamen minorem, e Parochia; hoc non constat adhuc esse consecratum. Paroch[ia]ni in pagis aliquando sepeliuntur in campis, iuxta antiquum suum morem, licet a loco cęmiterii nil solvunt; pulsari tantum solent curare.

VISITATIO SCHOLÆ

Hęc post viam prope cęmiterium sita est, unum videlicet hypocaustum sine atrio. Baccalaureus, qui pluribus annis iam ad Ecclesiam fuit, bibo est nec instruit pueros, et quandoque a Rectore Ecclesię missus ad subditos, illis facit molestiam, et raro pueros instruit; pueri pauci sunt seupte... [??], qui Rosarium diebus festis solent recitare, et decalogum ante Sacrum et post Vesperas; et quia Baccalaureus scandalosus est et in processionibus publicis, amovetur [!] a servitio Ecclesię.

VISITATIO HOSPITALIS

Hoc non constat [!], domuncula^a tamen est pauperum propria penes cęmiterium; quorum duo sunt, uxorati cęci, qui Ecclesię deserviunt.

VISITATIO SUBDITORUM ECCLESİÆ

Hi quia ratione quęrelarum Commissionem habuerunt recentius, et aliqui [eo]rum [?] castigati uti tumultuosi, nihil onerum proposuerunt a Parocho, [se]creto [?] tamen delatum Baccalaureum illis esse molestum, cum illuc mitti[tu]r; ^bde vita et moribus Parochi bonum testimonium perhibuerunt, uti et familia ipsius, et cives atque Nobiles^c D.ni Damaracki.

VISITATIO PAROCHİÆ

Hęc sub uno tecto habet duo hypocausta vetusta tenebricosa cum cameris^d et atrio, in quorum uno Rector ipse habitat, in alio diversę reculę asservantur; cui contiguum est stabulum ad instar camerę cum alio minori, eiusdem parieti // contiguo. Ad portam ex utraque parte domunculę sunt duę cum hypocaustis *fol. 66v* et atriis pro familia.

^a Visitatio Hospitalis... domuncula *superscriptum atram nigro*

^b *hinc scribitur al atram nigro*

^c e cor ex i

^d me prob cor

Area satis capax^a habetur, a qua imediate [!] trahuntur ad horreum et aream alteram eiusdem horrei. Cui horrei, areæ et Domui Parochiali hortus contiguus est pro oleribus. In area Parochiali duo *sviren* sita sunt, et quoddam receptaculum ad instar *sviren* parvum fere in media area, ibidem vetustum balneum cum receptaculis pro pecudibus; et hæc septa est^b.

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIE KURSĀNENSIS^c

Ciborium ab intus velo albo vestiatur, ab extra vero conopæo alterius coloris. Eucharistia renovetur in singulis octo diebus; ad infirmos in pixide cum cantu, luminibus etc. deferatur, et pro adoratione aliqua hostia consecrata in ciborio propter adorationem [!] relinquatur; et in monstrantia per Octavam Corporis Christi super altare non relinquatur, sed post Divina in Ecclesia persoluta in Sacristiam ad tabernaculum ibidem præparatum deferatur. Claves a ciborio, a baptisterio et Sacris Oleis servitoribus laicis non committantur [!], sed a Rectore Ecclesiæ obseratæ servantur. Eucharistia extra oppidum deferenda cum superpelliceo extra Ecclesiam ad portam cęmeterii; et in bursa a collo ad stollam^d pensili deferat cum campanula in via propter obviorum adorationem.

In Fonte habeatur aliquod vasculum vel pelvis, supra quam fiat baptisandi infantis ablutio, et cochlear, quo aqua baptismalis infundatur; ablutionis vero aqua in piscinam effundatur, non ad Fontem propter infectionem. Ibidem sit mantile mundum pro extergendo capite loto infantis, et linteola munda pro extersione Sacrorum Oleorum. Baptismus ultra tres dies non differatur, populus moneatur. Et sacramenta in privatis domibus, nisi in gravi necessitate, non administrentur.

Pro Oleis Sacris sit armarium seorsivum obseratum ad cornu Evangelii cum inscriptione ab extra „Olea Sacra“; quæ velo ceruleo involvantur, et vetera imposterum non servantur, sed iuxta ordinationem Ecclesiæ comburantur Feria 5ta Magna nec manibus laicorum tractentur; pro quibus dum ad Cathedram mittatur, in scrinio aut vasculo obvoluta deferantur.

Confessionale comparetur cum sera, ne rustici intrent, cuius fenestellæ ex lamina sint cum foraminibus parvis; desuper velum sit aliquod eidem confessionali applicatum, ut dum confessionem excipiet, se velet; in quo aliquæ piæ sint imagines, præsertim Passionis Dominicæ, tam pro confessario, quam pænitentibus. Casus vero bullæ Cænæ Domini, Papæ reservati et Sedi Ordinariæ, cum aliquo brevi interrogatorio propter raro aut nunquam

^a a *in initio verbi cor*

^b et hæc septa est *fort adscr*

^c *subnot rec*

^d *fort cor*

confitentes in confessionali p̄ŕesto habeantur. Fæminarum // vero confessiones *fol. 67r*
antelucano tempore et post solis occasum non excipi[antur], nisi id gravis
necessitas aut infirmitas postulet.

Ambona ad parietem circa medium Ecclesiæ transponatur.

Ante concionem post Evangelium legatur Epistola diei, deinde post
devotam cantiunculam dicatur „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“. Post
concionem recitentur decem p̄æcepta cum confessione generali.

Baccalaureus sedatus et sobrius, qui pueros Christianam doctrinam cum
lit[eris?] ... cantum edoceat, procuretur. Is professionem fidei emittat et vestem
tala[rem] [de]ferat [?] atque in Ecclesia tempore Divinorum superpelliceatus
incedat; qui pueros [ad] [?] Ecclesiam, dum vesperi dimittuntur, prius ire faciat
et „Salve Regina“ v[el] aliam piam cantiunculam decantare.

Hospitale nullum est; cum eleemosinæ suppetent, etiam pia legata, procuretur.

In Sacristia duo mantilia sint: unum pro accedentibus ad Missam, aliud
pro recedentibus^a, cum inscriptione; muniatur ferramento fenestra Sacristiæ.

Ecclesiam, quam magna ex parte sumptibus suis procuravit, ab intus
invocato parochianorum subsidio, ut perficiatur, p̄æsertim altare et
pavimentum, sedulo invigil[et]; successive et Domum Parochialem melioret.

Ex metricis Ecclesiæ publica non extradantur testimonia sine Officii scitu,
p̄æ[ser]tim ad ius.

Imago S. Patroni Ecclesiæ picta vel sculpta supra valvas Eccles[iæ]
affigatur.

Anniversaria fiant pro Benefactoribus, Fundatoribus Ecclesiæ, quorum
nomina p[ræ]legantur. Similiter et pro Episcopis defunctis, immediate post
Generalem Commemoratione[m] fidelium defunctorum.

Columbi ne supra tabulatum Ecclesiæ nidificent, foramina occludantur, et
inc[on]tinenti nidi illorum deiiciantur.

Inventarium bonorum Ecclesiæ et subditorum cum pensione et obligatione
eorunde[m] atque suppellectilis Ecclesiasticæ intra spatium duorum mensium
ad Officium su[b] pæna excommunicationis transmittatur. Similiter et literas
Dominorum Tenutariorum, [quæ] vim foundationis habent, postquam illis ad
ius non indiguerit, ad Officium sim[iliter] mittantur [!].

Famulo prudenti, non iniurioso circa regimen subditorum Ecclesiæ utatur,
non passim diversis ex familia.

Matutinum festis diebus hieme 5ta hora canatur, æstate 4ta; Vesperæ vero^b
pridie 4ta hora, ipso die festo consueta hora, tertia vel media anticipata.

Vestitu convenienti statui suo, nigro atque talari, p̄æsertim in oppido et in
publico utatur. Ecclesiam vero superpelliceatus ingrediatur et egrediatur.

^a *cor*

^b *v cor*

fol. 67v Carbona Ecclesiæ intra Ecclesiam servetur bene firmata, ad quam reponantur pia legata et alia, quæcunque intuitu Ecclesiæ offerentur, a loco sepulturæ intra Ecclesiam, // a pulsu campanarum pro defunctis et sacco. Victricus secundus sit, et clavem similiter a sera tertiam habeat; proventus et expensæ ipsis præsentibus ex carbona eximantur, et tam ab ipsis, quam a Rectore Ecclesiæ in seorsivo registro connotentur.

Non confessi Paschali tempore, usque ad Ascensionem Domini, notentur et Officio deferantur. Parochianorum suorum conscribatur cathalogus, aut ad minus domorum in quovis pago contentorum; tum et defunctorum, qui ad Ecclesiam sepeliuntur. Pro infantibus vero baptisatis locus sepulturæ sit seorsivus in cemeterio, prout et pro presbyteris intra Ecclesiam.

VISITATIO ECCLESIE ZAMUSCENSIS^a
IN OPPIDO GRUZZDIE DIE JUNII 15

Ecclesia hæc sita est in ipso foro oppidi Gruzdzie, ab annis quinque per Illustrissimum D.num modernum Loci Ordinarium in titulum SS. Apostolorum Andreæ, Joannis, Jacobi utriusque, Bartholomei et Barnabæ Apostolorum consecrata in anno 1637 die 21 Junii. Affabre constructa est sumptibus Illustrissimi D.ni Capitanei Samogitiæ et subditorum: non adeo magna, cum choro tamen maiori supra atrium templi atque alio minori supra Sacristiam, iustæ capacitatis, circumcirca asseribus vestita noviter, non tamen in toto; supra atrium turrim habet, aliam turriculam in medio templi lamina vestitam. Altaria tria continet: maius cum imagine Cænæ Domini, secundum ad latus cum imagine^b Assumptionis Beatissimæ Virginis Mariæ, tertium ad latus dexterum cum antiqua imagine Quatuor Evangelistarum; omnia sunt consecrata. Fundata est hæc Ecclesia ab annis circiter 16 a Serenissimo Rege Sigismundo defuncto, cessione facta ab Illustrissimo Domino Capitaneo Samogitiæ pro dote Ecclesiæ mansorum quindecim, quorum ad præsens decem et medius sunt possessionati, reliqui deserti; insuper ex unoquoque manso in duabus advocaturis habet grossum unum. Rector huius Ecclesiæ ad præsens est Venerabilis Albertus Grimza, ab uno anno de hoc Beneficio provivus.